



CONSILIUL JUDEȚEAN GALAȚI
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚA SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI GALAȚI
Str. Brăilei nr. 138B, Galați, 800366
Tel. 0236/311086, 0372848112 Fax. 0236/479476
e-mail: secretariat@dgaspcgalati.ro
web: www.dgaspcgalati.ro

APROBAT
Director General,
Cătălin Vădană

Nr. /

Raport pentru anul 2025 referitor la stadiul implementării măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției prevăzute în Strategia națională anticorupție 2021-2025

În conformitate cu prevederile HG 1269/2021, prin Dispoziția nr. 1366/ 01.09.2023 au fost desemnate coordonatorul și responsabilul pentru implementarea SNA 2021-2025.

Planul de integritate al DGASPC Galați a fost actualizat prin Dispoziția nr.768/ 04.06.2024 și a fost transmis către Consiliul Județean Galați prin adresa nr. 27384/05.06.2024

Având în vedere **măsurile de transparență instituțională și de prevenire a corupției prevăzute în Strategia națională anticorupție 2021-2025, aprobată prin HG 1269/2021, la nivelul instituției :**

1.Cod etic / deontologic / de conduită - Codul etic și de integritate al instituției a fost actualizat prin Dispoziția Directorului General nr. 01/06.01.2020. Pe pagina de internet a instituției la **Secțiunea „etică”** se regăsește Chestionarul adresat cetățenilor și beneficiarilor direcției ai DGASPC Galați, precum și Principiile aplicabile conduitei profesionale a funcționarilor publici și a personalului contractual din administrația publică.

În anul 2025 salariații DGASPC au completat Chestionare de evaluare privind normele de conduită profesională. Consilierul de etică a distribuit cetățenilor și beneficiarilor direcției ai DGASPC Galați „Chestionarul cu privire la respectarea normelor de conduită profesională de către funcționarii publici care asigură relația directă cu aceștia” Consilierul de etică a folosit chestionarul ca instrument de culegere a informațiilor. Salariații au fost instruiți în anul 2025 cu privire la prevederile legislative care reglementează activitatea consilierului de etică.

2. Consilierul de etică – Conform prevederilor HG nr. 931 din 1 septembrie 2021, prin Dispoziția nr. 1315/25.08.2023, emisă de directorul general, a fost desemnat consilierul de

etică. Dispoziția a fost adusă la cunoștință salariaților și a fost postată pe site-ul instituției la Secțiunea „etică”.

3. Declararea cadourilor - In cadrul DGASPC Galați există Procedură de Sistem/Revizia 1/23.04.2025 –“Declararea cadourilor”. Prin Dispoziția nr. 924/16.06.2023, modificată prin Dispoziția nr. 1302/ 22.08.2023, emise de directorul general, s-a constituit Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol a DGASPC Galați. In anul 2025 în Registrul bunurilor primite cu titlul gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției nu s-au înregistrat declarații ale salariaților din cadrul instituției cu privire la primirea unor bunuri cu titlu gratuit în cadrul activităților de protocol în exercitarea demnității sau a funcției. Membrii comisiei au completat și postat pe site-ul instituției la Secțiunea “Integritate și anticorupție”, Lista bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau funcției pentru anul 2025.

4. Declararea averilor și intereselor –se realizează prin intermediul Platformei E-DAI. Prin Dispoziția nr.1339/29.08.2023, emisă de directorul general a fost desemnată persoana responsabilă să asigure implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și declarațiile de interese. In anul 2025 în cadrul DGASPC Galați 145 salariați au avut obligația de a depune declarația de avere și de interese.Toate persoanele au îndeplinit această obligație, declarațiile de avere și de interese au fost depuse în termenul prevăzut de lege. Nu s-au înregistrat sesizări ale Agenției Naționale de Integritate.

5. Conflictele de interese și incompatibilități - Există Procedură de Sistem/Revizia 2/23.04.2025 “ Conflictul de interese, incompatibilități”. Prin Dispoziția nr.1369/04.09.2023, emisă de directorul general a fost desemnată persoana responsabilă cu implementarea prevederilor referitoare la: interdicția post angajare (pantouflage), conflictul de interese și incompatibilități. In anul 2025 Registrul privind conflictele de interese, precum și în Registrul privind incompatibilitățile, nu s-au înregistrat declarații ale salariaților din cadrul DGASPC Galați cu privire la activitățile pe care intenționează să le desfășoare în afara activității de bază deținută în cadrul instituției și nici sesizări privind la existența unui conflict de interese.

S-a întocmit Raportul nr.01/12.01.2026 privind conflictele de interese și incompatibilitățile înregistrate în cadrul instituției. Acesta a fost adus la cunoștință directorului general.

6. Interdicții după încheierea angajării în cadrul instituțiilor publice. Există Procedură de Sistem /Revizia 2/23.04.2025 “Interdicția post-angajare-pantouflage.” Prin Dispoziția nr.1369/04.09.2023, emisă de directorul general a fost desemnată persoana responsabilă cu implementarea prevederilor referitoare la : **interdicția post angajare (pantouflage), conflictul de interese și incompatibilități. In anul 2025 nu au existat situații care vizează încălcări ale prevederilor legale în care se regăsește reglementată această măsură de prevenire și combatere a corupției.**

7. Transparența în procesul decizional – este neaplicabil la nivelul DGASPC Galați deoarece această instituției nu are în competență/atribuții emiterea sau adoptarea de acte normative. Potrivit prev. art.80 din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare “Actele normative ale autorităților administrației publice locale se adoptă ori se emit pentru reglementarea unor activități de interes local, în limitele stabilite prin Constituție și prin lege și numai în domeniile în care acestea au atribuții legale.” In conformitate cu prev. art.81 din Legea nr. 24/2000 :

(1) La elaborarea proiectelor de hotărâri, ordine sau dispoziții se va avea în vedere caracterul lor de acte subordonate legilor, hotărârilor și ordonanțelor Guvernului și altor acte de nivel superior.

(2) Reglementările cuprinse în hotărârile consiliilor locale și ale consiliilor județene, precum și cele cuprinse în ordinele prefectilor sau în dispozițiile primarilor nu pot contraveni Constituției României și reglementărilor din actele normative de nivel superior.”

Astfel, pot avea caracter normativ **doar** hotărârile consiliilor locale și ale consiliilor județene, ordinele prefectilor și dispozițiile primarilor și pe cale de consecință obligațiile reglementate de legislație cu privire la asigurarea transparenței decizionale în conformitate cu prevederile legii nr. 52/2003 și ale HG 831/2022 sunt în sarcina entităților publice mai sus menționate.

8. Accesul la informații de interes public - Prin Dispoziția nr. 715/25.04.2023 emisă de directorul general, a fost desemnată persoana cu atribuții în ceea ce privește accesul la informații de interes public. Informațiile prevăzute în Legea 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public sunt afișate pe site-ul instituției în cadrul Secțiunii “ **Informații de interes public**”. Respectând prevederile art. 27 din normele metodologice de aplicare a Legii 544/2001, aprobate prin HG 123/2002, Se va întocmi **Raportul de evaluare a implementării Legii 544/2001 privind liberul acces la informații de interes public, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul DGASPC Galați pentru anul 2025. In conf. cu prev. art. 10 alin.4,5 din Anexa 1 la HG 123/2002, Raportul va fi afișat la sediul și pe pagina de internet a instituției în cadrul Secțiunii “Informații de interes public” până la sfârșitul lunii aprilie a anului următor pentru care se face raportarea.**

9. Protecția avertizorului de interes public - Există Procedură de Sistem PS.RU 06/Revizia 1/23.04.2025 “Managementul raportărilor realizate de avertizori în interes public”. Prin Dispoziția nr. 915/16.06.2023 emisă de directorul general a fost desemnată persoana responsabilă din cadrul DGASPC Galați privind raportările realizate de avertizori în interes public. **In anul 2025 nu s-au înregistrat raportări referitoare la încălcări ale legii, într-un context profesional, nu au fost sesizate situații care să facă obiectul prevederilor Legii 361/2022 privind protecția avertizorilor de interes public.** In conformitate cu prevederile art.10 alin.2 din Legea 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public, la avizierul instituție cât și pe pagina de internet a instituției în cadrul secțiunii “**Integritate și anticorupție**” **–Avertizori de interes public sunt afișate următoarele informații :**

- Procedura operațională privind „Managementul raportărilor realizate de avertizori în interes public”;

- Formular de raportare privind încălcări ale legii ;

- Persoana desemnată responsabilă din cadrul DGASPC Galați privind raportările realizate de avertizori în interes public și datele de contact

S-a întocmit Raportul anual privind raportările realizate de avertizori în interes public pentru anul 2025.

10.Funcții sensibile – neaplicabil la nivelul DGASPC Galați

11. Riscuri și vulnerabilități la corupție.

Prin Dispoziția nr.925/16.06.2023 modificată prin Dispoziția nr.1303/ 22.08.2023, emise de directorul general s-a stabilit componența Grupului de lucru pentru elaborarea Strategiei Anticorupție a DGASPC Galați, cu atribuții și în implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție. A fost desemnată persoana responsabilă în cadrul grupului de lucru pentru completarea și actualizarea Registrului riscurilor de corupție. S-au stabilit

regulile de funcționare ale Grupului, modalitatea de convocare a membrilor, atribuțiile președintelui, membrilor și secretarului. A fost elaborat și postat pe site-ul instituției, Registrul Riscurilor de corupție pentru anul 2025. Prin Dispoziția Directorului General al D.G.A.S.P.C. Galați nr.552 din 24.04.2025 dna Dobrin Ciobotaru Mihaiela Lilieana, exercită cu caracter temporar atribuțiile Președintelui Grupului de lucru pentru elaborarea Strategiei Anticorupție a DGASPC Galați și implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție. S-a întocmit Raportul anual privind implementarea măsurilor stabilite în Registrul Riscurilor de corupție -2025 și măsurile de remediere a vulnerabilităților pentru riscurile noi apărute. Documentul a fost aprobat de către directorul general al instituției postat pe site-ul instituției la Secțiunea “Integritate și anticorupție”.

Persoanelor cu funcții de conducere sau coordonare din cadrul instituției li s-au solicitat completarea Chestionarului în vederea identificării noilor riscurilor de corupție. În baza acestui Chestionar, se va completa/ actualiza Registrul Riscurilor de corupție pentru anul 2026, în conformitate cu prev HG 599/2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate.

12.Evaluarea incidentelor de integritate

Având în vedere prevederile HG 599/2018 aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate, **la nivelul instituției, există Procedură de Sistem/PS.RU.02/REVIZIA 1/23.04.2025 “Evaluarea incidentelor de integritate”**. Conform **Dispoziției nr. 1318/25.08.2023 emisă de Directorul General**, a fost desemnat **consilierul de integritate** al DGASPC Galați-**persoana responsabilă pentru implementarea metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate**.

În anul 2025 în cadrul DGASPC Galați s-a distribuit chestionarului privind evaluarea gradului de cunoaștere a măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, prevăzute în Strategia națională anticorupție 2021-2025” având ca subiecți salariați din cadrul tuturor structurilor funcționale ale instituției. Chestionarul a permis obținerea de informații utile pentru realizarea unei analize referitoare la nivelul de cunoaștere a standardelor de integritate. Obiectivul principal al activității l-a constituit înțelegerea legislației în ceea ce privește aspectele legate de etică, conduită și integritate profesională, de către funcționarii publici participanți la evaluare, în scopul prevenirii corupției prin cunoașterea standardelor legate de integritate, etică, îmbunătățirea procesului de depunere al declarațiilor de avere, prevenire a conflictelor de interese și a incompatibilităților, protecția avertizorului în interes public.

În urma centralizării răspunsurilor chestionarului s-a întocmit Raportul nr.37/24.07.2025 cu privire la rezultatele obținute în urma analizei răspunsurilor Chestionarului “Gradul de cunoaștere a măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, prevăzute în Strategia națională anticorupție 2021-2025”

In anul 2025 în cadrul DGASPC Galați nu s-au înregistrat incidente de integritate, nu au existat abateri de la normele deontologice sau de la alte prevederi similare menite să protejeze integritatea funcției publice, nu au fost semnalate fapte legate de nerespectarea regimului interdicțiilor, incompatibilităților, conflictului de interese sau a declarării averilor.

In consecință, s-a completat **Raportul anual privind evaluarea incidentelor de integritate-anul 2025, Anexa 6 – la HG 599/2018.**

Potrivit art. 9 din Anexa 5 –Metodologia de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice aprobată prin HG 599/2018, la nivelul instituției, **Raportul anual privind evaluarea incidentelor de integritate-2025** a fost aprobat de către directorul general, a fost publicat pe site-ul acesteia la **Secțiunea “Integritate și Anticorupție”** și a fost transmis către Secretariatul tehnic al Strategiei naționale anticorupție, conform adresei nr.438/13.01.2026.

Coordonator implementare SNA

C M M

Intocmit
Cons. C. O